
 
COMUNE DI SOVERIA SIMERI      PROVINCIA DI CATANZARO 
 

DETERMINAZIONE  DELL’AREA TECNICA 
 

n. 188  Area Tecnica                                                                        del 31.10.2019 
         

 
OGGETTO: Lavori di Efficientamento energetico della rete di pubblica illuminazione comunale - 

Finanziamento del Ministero dello sviluppo economico - Fondo Sviluppo e Coesione (FSC). Aggiudicazione 

lavori 

 

   L'anno  Duemiladiciannove  il giorno trentuno, del mese di  ottobre nell'Ufficio Tecnico Comunale, 

VISTO il Decreto n. 4 del 4/10/2017 con cui è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica e 

manutentiva al Vice Sindaco Gian Carlo Sarcone con decorrenza dal 4 ottobre 2017; 

VISTA la Delibera G.M.  n. 72 del 8.10.2019, con cui sono state attribuite, per mesi 6, le mansioni della 

qualifica immediatamente superiore, profilo di istruttore tecnico, all’arch. Carmen Mormile  

DATO ATTO che nell’adozione del presente atto non incorre alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente né si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

RICHIAMATA la Delibera G.M. n. 71 del 4/10/2019 con cui si approva il progetto esecutico per l’ appalto dei 

lavori di Efficientamento energetico della rete di pubblica illuminazione comunale - Finanziamento del Ministero 

dello sviluppo economico - Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), di cui al D.L. n. 34 del 30/04/2019, convertito 

con Legge n. 28 giugno 2019, n. 58 -   redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale di importo pari ad € 50.000,00, di 

cui € 42.800,00 per lavori a base d’asta, € 1.784,62 per oneri di sicurezza ed € 5.415,38 per somme a 

disposizione,  

Premesso che: 

- con propria precedente determinazione a contrattare dell’Ufficio Tecnico n. 184 in data 25/10/2019, 

esecutiva, si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara  con le modalità di cui all’art.36, comma 2, lett. b)  del  D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 s.m.i. attraverso la piattaforma ASMECOMM mediante RdO per l’affidamento dei lavori 

specificata in oggetto; 

- con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’articolo 95, comma 4 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto trattasi di importo dei lavori 

di importo inferiore ad € 1.000.000,00;   

- con RdO del 25/10/2019 è stata attivata la gara sulla piattaforma ASMECOMM, con le modalità della 

procedura telematica d’acquisto alla quale sono state invitate a partecipare le seguenti imprese, presenti 

nella medesima piattaforma  : 

a) Fratto Costruzioni di Fratto Angelica con sede in Soveria Simeri (CZ); 

b) PROEL di Vigliarolo Nicola con sede in Soveria Simeri (CZ); 

c)Tecnoimpianti di Domenico Fazzari con sede in Soveria Simeri (CZ); 

Dato atto che ai sensi del comma 2 lett. B del D.lgs 50/2016 e s.m.i., “ per affidamenti di importo pari o 

superiore a 40.000 euro e  inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le 

forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, 



per i lavori  e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I 

lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, 

per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura 

di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati” ; 

VISTO che, in data 29/10/2019, è pervenuta l’offerta di seguito riportata, acquisita al prot. dell’Ente 

al n. 3706 del 31/10/2019, così come riportato nella graduatoria generata automaticamente dal 

sistema: 

-  Ditta PROEL di Vigliarolo Nicola con sede in  via Mazzini 34 88050 Soveria Simeri (CZ)   

P.IVA 02752550794 - Ribasso offerto pari al 1,215% , prezzo offerto € 42.280,00 oltre oneri 

di Sicurezza pari ad € 1.784,62 per un totale di € 44.064,62 oltre IVA. 

CONSIDERATO che nei confronti della Ditta PROEL di Vigliarolo Nicola si è proceduto alla verifica 

del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziario e tecnico-organizzativo, 

dichiarati in sede di gara attraverso la piattaforma ASMECOMM; 

PER quanto sopra esposto, si procede all’aggiudicazione  dei lavori in argomento, a favore della  

Ditta PROEL di Vigliarolo Nicola con sede in  via Mazzini 34 88050 Soveria Simeri (CZ)   P.IVA 

02752550794, Ribasso offerto dello 1,215%, prezzo offerto € 42.280,00 oltre oneri di Sicurezza pari 

ad € 1.784,62 per un totale di € 44.064,62 oltre IVA (CIG: 80527099AE). 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC  INAIL_17714428 allegato,  con scadenza in data 05/12/2019; 

 VISTO che l'aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2006, in esito ai 

controlli effettuati in relazione al possesso, da parte dell'impresa aggiudicataria, dei requisiti auto dichiarati in 

sede di gara; 

DATO ATTO che il CUP relativo ai lavori in oggetto è il seguente: B51C19000070001 e il  Codice Identificativo 

di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è CIG 80527099AE; 

RITENUTO, altresì, di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, il relativo contratto verrà stipulato in forma 

pubblica amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria documentazione 

nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva ; 

ESAMINATI tutti gli atti del procedimento e ACCERTATA  Ia regolarità dell’intero procedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell’art. 49 e art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.lgs 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare 

gli artt. 107 e 151, comma 4;  

VISTI i regolamenti di contabilità e dei contratti dell’Ente; 

VISTO il NUOVO CODICE DEl CONTRATTI “Codice del contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, 

emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori e forniture di beni e servizi e 

prestazioni di servizi, approvato con delibera consiliare n. 27 del 5.8.2011; 

 

 



DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente riportati  

1. di procedere, in considerazione dell’accertata regolarità e legittimità delle operazioni e degli atti di 

gara, all’aggiudicazione dei  “Lavori di Efficientamento energetico della rete di pubblica illuminazione 

comunale - Finanziamento del Ministero dello sviluppo economico - Fondo Sviluppo e Coesione (FSC)  , a 

seguito di procedura RDO con tre operatori selezionati tramite piattaforma ASMECOMM, nei 

confronti della Ditta PROEL di Vigliarolo Nicola con sede in  via Mazzini 34 88050 Soveria Simeri 

(CZ)   P.IVA 02752550794, Ribasso offerto pari al 1,215% , prezzo offerto € 42.280,00 oltre 

oneri di Sicurezza pari ad € 1.784,62 per un totale di € 44.064,62 oltre IVA). 

2. di evidenziare che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti 

requisiti di ordine generale,  auto dichiarati in sede di gara, dall’Impresa aggiudicataria, come da 

documentazione e/o certificazione acquisita e depositata in atti; 

3. di stabilire, pertanto, che a seguito delle verifiche effettuate e descritte in premessa, il 

Responsabile Unico del Procedimento ( R.U.P.) ha accertato l’efficacia dell’aggiudicazione, ai 

sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, a favore della Ditta PROEL di Vigliarolo Nicola 

con sede in  via Mazzini 34 88050 Soveria Simeri (CZ)   P.IVA 02752550794 e, ai sensi dell’art. 

32, comma 14 e il relativo contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, previa presentazione 

da parte dell’aggiudicatario della necessaria documentazione nonché della garanzia fideiussoria a titolo di 

cauzione definitiva ; 

4. Di dare atto che il capitolo di spesa è Cap. 3953 del Bilancio 2019; 

5. Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento arch. Carmen Mormile, di provvedere 

a tutti gli atti consequenziali. 

 
             Il Responsabile Unico del procedimento                           IL Responsabile dell’area Tecnica  
                  f.to Arch. Carmen Mormile                                                   f.to  Ass. Gian Carlo Sarcone              

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
________________________________________________________________________________________
_ 
PER LA REGOLARITA' TECNICA  
  Si esprime parere  
  Data                             IL RESPONSABILE DELL'AREA 

   f.to Gian Carlo Sarcone 

 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) e registrazione dell'impegno di spesa. 

li' 
IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

   f.to Rag. Giovanni Lamanna 
 
 

___________________________________________________________________________ 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determina è stata pubblicata in elenco all'Albo Comunale in data  20/04/2018 

Reg. n°   253   e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs 
18/08/2000 n. 267  
 
  

L'INCARICATO DEL SERVIZIO   

 

 
__________________________________________________________________________ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 


